Resultados Finales y Observaciones Preliminares en los términos del artículo 42 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas de la Federación. 

2023-1-3890X-19-0122-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 159,988.50 pesos (ciento cincuenta y nueve mil novecientos ochenta y ocho 
pesos 50/100 M.N.), por no acreditar la adquisición del equipo de cómputo de 21 becarios 
(CVU 1049922, 1210207, 1213582, 1214552, 1300882, 1306037, 1301752, 1303427, 
1304221, 1306897, 1300810, 1300958, 1301005, 1303132, 1305697, 1124378, 1033643,

[...]

Resultados Finales y Observaciones Preliminares en los términos del artículo 42 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas de la Federación. 

2023-1-3890X-19-0122-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 34,145,149.18 pesos (treinta y cuatro millones ciento cuarenta y cinco mil ciento 
cuarenta y nueve pesos 18/100 M.N.), por los pagos improcedentes realizados a becarios 
por el entonces Consejo Nacional de Humanidades, Ciencias y Tecnologías, ahora Secretaría 
de Ciencia, Humanidades, Tecnología e Innovación, por 34,064,729.84 pesos (treinta y 
cuatro millones sesenta y cuatro mil setecientos veintinueve pesos 84/100 M.N.) después de 
la fecha de su baja o suspensión y de 80,419.34 pesos (ochenta mil cuatrocientos diecinueve 
pesos 34/100 M.N) por los pagos en demasía relativo a los retroactivos de cinco becarios 
(CVU 652249, 1246227, 1272144, 1277197 y 1296458), en incumplimiento de la Ley Federal 
de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 52, primer párrafo;

[...]

Resultados Finales y Observaciones Preliminares en los términos del artículo 42 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas de la Federación. 

2023-1-3890X-19-0122-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 620,217.91 pesos (seiscientos veinte mil doscientos diecisiete  pesos 91/100 
M.N.), por los pagos realizados por servidores públicos del entonces Consejo Nacional de 
Humanidades, Ciencias y Tecnologías, ahora Secretaría de Ciencia, Humanidades, Tecnología 
e Innovación, a 11 becarios, con CVU 1093683, 1278428, 1238726, 736192, 1241060,